井研县人民政府

关于进一步明确井研县区域内房产税和

城镇土地使用税征税范围及税额标准的公告

（征求意见稿）

根据《中华人民共和国房产税暂行条例》《中华人民共和国城镇土地使用税暂行条例》《四川省<中华人民共和国房产税暂行条例>实施细则》《四川省城镇土地使用税实施办法》以及《乐山市人民政府关于调整城镇土地使用税税额标准有关问题的批复》（乐府函〔2008〕51号）的规定，结合2019年井研县乡镇行政区划调整改革，现将井研县区域内房产税和城镇土地使用税征税范围及税额标准有关事项公告如下：

一、征税范围
县城、建制镇和工矿区近期规划范围内。

二、房产税城镇土地使用税税率和税额标准

（一）房产税税率按照《中华人民共和国房产税暂行条例》第四条执行，即：房产税的税率，依照房产余值计算缴纳的，税率为1.2%，依照房产租金收入计算缴纳的，税率为12%。

（二）井研县城镇土地使用税税额级次及标准

1.县城

一级：年税额标准12元/平方米，范围为书院街、胜利街的农商行井研支行至利民文具（老电影院）、县农行段。

二级：年税额标准8元/平方米，范围为世园街、中城街；胜利街：井师附小（老井中校）至农商行井研支行（不含农商行井研支行），利民文具（老电影院）（不含利民文具）至电信营业门市。

三级：年税额标准5元/平方米，范围为解放街：解放街1号至北门车站；民主街：民主街1号（老农业局）经蓝雁宾馆至天桥；和平街：井师附小（老井中校）至牛市大桥、冠邦机械；建设路：四李桥（原马咡桥）头至新兴街口（县人大）；夏家桥街：北门转盘至研城电管所（夏家桥街98号）；顺河街：翠屏风景至顺河桥（二号桥，含河边经营区）；西门街：四李桥（原马咡桥）沿河经研溪桥（一号桥）南段至北门转盘）；创业街：太平洋服饰（原来凤供销大楼）接西门街；书台街。

四级：年税额标准4元/平方米，范围为和平街：三官楼、万汇城商圈；胜利街：胜利街28号（原衡器厂、原武装部）；建设路：新兴街口（建设路社区）至白塔街12号（原铸造厂）；顺河街：顺河桥（二号桥）至天山加油站（包括明星花园、交通花园）；新兴街、翠屏街、水亭巷、罗家巷、城西街、滨河街、东门新村、紫苑欣街、白塔街、谢家巷、桂花巷。

五级：年税额标准3元/平方米，范围为研城街道除上述一级、二级、三级、四级土地以外的区域及四川井研经济开发区（工业集中区、特色产业园区）规划区域。
2.建制镇

一级：年税额标准2元/平方米，范围为马踏镇场镇规划及井研工业集中区（马踏工业园）规划区域。

二级：年税额标准1.5元/平方米，范围为竹园镇、研经镇、周坡镇、千佛镇、王村镇、三江镇、东林镇、集益镇、纯复镇、宝五镇、镇阳镇、高凤镇、门坎镇场镇规划区域。

三、征收管理

（一）房产税、城镇土地使用税按年计算，分两次缴纳（当年5月1次、11月1次），由纳税人分别于当年5月20日前和11月20日前向国家税务总局井研县税务局申报缴纳；政策咨询电话：0833-5702833。

（二）房产税、城镇土地使用税的征收管理，依照《中华人民共和国税收征收管理法》的规定办理。

四、执行时间

本公告自2025年1月1日起施行。
                            井研县人民政府
2025年1月15日